Quousque, o Suada! noles mecum conjungi, nec misereberis ejus, quod ego patior?

Sustinui, doneo sustinendi defecit potestas, et anima prope abest ab exitu.

Iam ecce! aequum retribuere mihi proposui, amatoque propinare, quod propinnavit mihi.

Quod si conjunctionem (vaslam) ei dulcius sit, conjunctio (vaslu); si direktionem, diremtio divortio aequalis!

Dixit; nos vero cithara ludentem interrogavimus, cur vocabulum conjunctio priore loco accusandi casu posuerit, posteriore nominandi. Ibi juravit per parentum suorum sepulcrum, se ea dicendi ratione usum esse, quam pro optimis habuerit Sibawaihi. Tunc in varios se diffundentibus ramos coetus sententiis de statuendo accusandi vel nominandi casu; parte alia dicente, recte poni utroque loco nominativum; alia, neutro licitum esse ullum, quam accusativum; aliis quod, quid respondendum sit, nescirent, tacentibus; itaque inter eos exarsa tumul-

*) Cum Malek et Ukeil reduxissent amissum consobrinum, compotoribus eis usus est usque ad mortem.

tuosa pugna; non vocatus ille ridebat, ut solet bene gnarus, quamquam ne unicam quidem labiorum filiam prodens. Cum vero strepitus quiescerent et increpatus et increpans silerent, inquit: ego vobis nunciabo, quod verum est in hac re, sanumque argumento ab aegrotante distinguam. Utroque loco et nominativus et accusativus licitus est; utrumque grammatica Arabica alternat; causa efficiens hoc in hippodromo est ellipsis. Dixit; nec moderari sibi poterat multitudo, quin festinaret in disputationem, celeriterque rueret in concertationem cum eo. Quamobrem sic orsus est. Quod si mihi acclamatis, descendere in arenam! cogitisque, ut vobiscum jaculando contendam, ad has quaestiones respondete! Quae vox particula est, si vultis, per amata, alias autem nomen ejus, in quo reperieris camelam tenuem, lactantem? Quae vox modo est singularis cingens, modo pluralis manens? Qualis littera Ha, si affigitur, removet pondus liberatque vincum? Quo intrat littera Sin, et deponit a munere suo regentem absque blandimento? Quod adverbium semper stat accusativo casu, unius tantum praepositionis causa genitivo ponitur? Quod nomen in regimine positum maxime opus habet ansis constructionis, aliamque habet vim in vespere, aliam in tempore matutino? Quis est regens, cuius finis proximus est initio, et qui inversus vim habet eandem? Quis regens habet vicarium spatiōsiore nido gaudentem, majore praeditum fraude, Deique magis memorem? Quo loco masculina induunt ricas foeminarum, velorum contra dominae prodeunt virorum cīdaribus? Ubi necesse est, ut verberatus et verberans dignitatis rationem habeant? Quod vocabulum non intelligitur, nisi addantur duo alia vocabula, aut ita mutiletur, ut duae tantum restent litterae, priore autem casu coactum est, posteriore cogens? Et quod tandem praedicatum, si ei affigitur Nun, efficit, ut possessor de dignitate sua in aliorum oculis amittat, inferiore loco collocetur, habeatur malae indolis vir et ignominiae prostituatur? Hae sunt duodecim quaestiones, pro coetus vestri numero materia concertationis; si adjeceritis, adjiciemus, si cessaveritis, cessabimus. Dixit, qui hanc historiam retulit. Invasit autem nos his aenigmatibus terribilibus, cum effunderentur, quod mentes attonitas faceret et vacillantes, et cum impotes essemus natando in ejus mari, et amuleta nostra se submitterent ejus fascino, convertebamur a conspectu ejus fugiendo ad petendam ab eo expositionem, et ab injustitia eum fastidiendi ad quaerendam ab eo doctrinam. Respondit: per eum,

qui posuit grammaticam in lingua loco salis in cibo, velavitque siderum ejus or-
tum oculis ignorantium! ego desiderium vestrum non explebo, nec sanabo ves-
tram curam, nisi donet me omnis manus, et quisque vestrum me afficiat bene-
ficio. Nec unus in coetu restitit, quin obsecutus fuerit ejus imperio, eique pro-
jecerit, quod tegeret manica. Quibus sub perae vinculo collectis excitavit flam-
mam ingenii et exposuit de logogriphorum arcanis inauditisque miraculis, quod
rubiginem detergeret intellectus, fontemque suum collustraret lumine demonstra-
tionis. Dixit relator. Et attoniti, cum intelligebamus; mirantes, quoties respon-
sum obtinebamus; poenitentes quod labiis nostris effugerat; incepimus nos excu-
sare more prudentium, eumque invitavimus ad lactanda pocula. Sed respondit,
scrupulo, non comitate: vinum bibere non mihi amplius dulce est; tum nasum
efferens inhumane, latusque avertens irate, declamavit:

Prohibet me canities a delectamentis meis, quomodo possum jungere palmam
palmitis succo?

Num licet tempore matutino vetus bibere, cum caput canitie spargens illustret
mihi nigra tempora?

O utinam nunquam vinum se mihi junxisset, quamdiu spiritus conjunctus erat
corpori, sermo perspicuitati,

Nec manum mihi cooperuissent musti pocula, nec sagittae gyrasent inter scyphos,
Nec convertissem animum meum ad vinum mixtum, nec alacer cucurrissem
ad merum,

Nec unquam animum distractum collegissem ad congregans (homines vinum),
nec compotores elegissem praeter mentis compotes!

Delevit canities laetitiam meam, cum scribebat in capite meo; et quam exosus
est scriba ille delens!

Et apparuit reprehendens, si habenam flectam ad delectationem; o apage lu-
centem illum reprehensorem!

Quod si voluptati me darem, dum tempora mea canent, extincta esset lampas
mea inter tribus Rhassanicae magnates,

Cujus gentis mos est hospitem honorare, et hospes honorandus est canities,
o frater!

Tum elapsus est, ut elabitur serpens, festinavitque ut festinat nubes, me
non dubitante, eum esse lampadem Sarugi, plenam lunam eruditionis, peragran-

tem omnes stellarum domos; eratque finis noster, contristari ob ejus abitum et post eum itidem discedere.

*Explicatio ejus, quod hic consessus continet de linguae Arabicae elegantissimis
aenigmatibusque grammaticis.*

Quod adtinet initium ultimi carminis decantati versus, qui incipit per quod si (fāin), simile est phrasē: homo remuneratur pro labore suo, in chairan, chairon, vāin scharran, scharron. Sibawaihi hanc questionem tractat in libro suo, statutque quatuor casus variandi modos. Primus et optimus, ut prius chair in accusative ponas, posterius in nominative, itemque agas cum utroque scharr; quod si feceris, prius chair habendum erit pro praedicato dependente a subintellecto cāna fuit; nominativus alterius contra dependebit ab omissō substantivo, quod dicunt, inchoativo. Modus alter est, ut utrumque accusativo ponas; ubi prius iterum cogites dependens a cāna, posterius vero rectum ab amissō passivo jugsa, remuuerabitur. Tertius medius est, ut utrumque nominativo ponatur, nbi prius chair habens pro, sic dicto, nomine verbi cāna, alterum referas ad substantivū inchoativū omissū; possis vero etiam chair nominativo ponere, habens pro, sic dicto, agente verbi cāna, tribuensque voci significatum absolutum, praedicato non definitum. Quartus tandem et infirmissimus modus est, ut prius chair nominativo ponas, iis, quae ad tertium modum afferebantur, argumentis utene, posterius accusativo, nitens ratione modi secundi. — Vox, in qua vides modo particulam adamatam, modo nomen ejus, in quo tenuis camelā, est nāam, alias significans bene, alias gregem camelorum, aut in quo est camelus. Vox, quae modo est singularis cīngens, modo pluralis manens, habetur in Serawil, cujus alii pluralem faciunt Sarawilst, alii singularem opinantur Sarwal; cīngens dicitur singularis, quod bracciae femora cīngunt; manens dicitur pluralis, quod pluralis Sarawil nunnationis expers est. Littera Ha, quae, si assigūtur, removet pondus liberatque vinctum, est Ha, tali, qualem modo memoravimus, plurali adjuncta, e. g. zajārifch, zajākileh. Efficit, ut ejusmodi pluralis levior fiat et nunnationem accipiat, quia similis fit nominibus singularibus, ut Carāhljeh, Rafāhljeh etc.; vinctus hic itidem signat nunnationis expers. Littera Sin, deponens a munere regentem, est Sin intercedens futurum et conjunctionem An, quae proprie postulat, ut ultimae verbi vocali fatha detur, amittit autem hanc potestatem, affixe ipsi hu, nec sequenti futuro praefixa littera Sin. Adverbium, quod semper stat accusativo casu, unius tantum praepositionis causa geativo ponitur, est anda, apud; quia sola praepositio min, a, efficit ut andi dicatur. Nomen in regimine positum, quod maxime opus habet anis constructionis, aliquamque habet vim in vespero, aliam in tempore matutino, est praepositio lādūn, prope, quae efficit, ut omnia, quibus jungitur, nomina genitivo ponantur, praeter nomen matutinum tempus designans, scilicet rhudwat, cui Arabes insuper nunnationem addunt. Regens, cuius finis proximus est initio, et qui inversus vim habet eandem, est jā, quod, si invertitur, est al; utrumque vocando inservit eandemque vim in nomen vocati habet, quamquam jā est usitatius. Regens, qui habet vicarium pluribus nidiis gaudentem, majore praeditum fraude etc., est littera Ba, in jurando usu veniens. Hac Ba particularum in juramentis adhibitarum radix appetit, quia non solum cum verbo enunciato, sed etiam cum solo pronomine ponit. Serius vero ei in juramentis Vāu substituta est, quia itidem ad labiales pertinet, similemque habet significationem, nam Vāu infert conjunctionem, Ba adhaesionem; tum Vāu magis frequentata est, praesertim in juramentis; tandem vero pluribus nidiis gaudet quam Ba, quod Ba tantum conjungi potest cum nomine et geativum tantum regit, Vāu autem conjungitur cum nomine et verbo et particulis; nec solum genitivum regit in

juramentis et ubi stat pro rūbb, sed etiam e numero est accusativi terminationem inducentium et conjunctionum. Locus, quo masculina induunt ricas foeminarum etc., est, ubi numeri a tres ad decem conjugantur cum masculinis; locus, quo foeminae prodeunt cidaribus virorum, ubi numeri iidem conjugantur cum foemininis. Verberatus et verberans dignitatis rationem habeant necesse est, quando dubium esse potest, quis sit agens, quis patiens, quod fit, quando non apparent declinationis signa, ut in nominibus Musa et Ies et demonstrativis Sak et Hassa. Agens hoc casu a paciente distinguitur tantum eo, quod ille priorem, hic posteriorem occupat locum. Vocabulum, quod non intelligitur, nisi addantur duo alia vocabula, aut ita mutetur, etc., est Mahma (quotiescumque, quicquid), particula conditionalis et conclusiva, orta conjunctione vocum ma, ma, quarum prioris a transit in h. Per se sententiae exprimendae non sufficit, sed, hoc ut efficiat, duobus aliis vocabulis opus habet, e. g. quidquid agas, a gel quo nexus appetit ad agendum coacta. Quod si vero eam redegeris ad duas consonantes, i. e. mh, significat abstine, fitque cogens. Praedicatum tandem, quod, si affligit Nun, efficit, ut possessor de dignitate sua amittat etc., est Dhaif, hospes, cui si addatur Nun, notat umbram, convivam non vocatum, qui habetur pro moneta adulterina. —

A h v a s e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Descenderam in fora Ahvasi egestatis induitus veste, ibique diu commoratus eram miseriam perpetiens, transigens dięs atroq. Tandem longior in ea commoratio aequiparanda mihi videbatur malis ab inimico illatis. Adspiciens ergo illam urbem oculo calido, eam reliqui ut veterascentes ruinas, profectusque a latice ejus deficiente, curto pallio, equitabam ad fontes ubertim manantes; donec, duorum dierum et duarum noctium itineribus ab ea remotus, conspiciebam tentorium fixum et ignem flammantem; quos, dixi, adibo, forsitan enim ibi restinguere potero sitim, aut igne in rectam viam dirigar. Cum autem in tentorii umbram pervenissem, videns adolescentes pulchros, supellectilem spectatam, senem veste tectum splendida, et apud eum fructus recentes, salutavi, tum verecunde me averti. Sed risit, tum salutem pulcherrime reddidit et inquit: non vis sedere apud eum, cuius splendent fructus, desiderium commovet jocus? Concedi itaque, ut praedarer sermonem, non ut inglutirem, quod ei praesens erat. Cum vero retegeret mores suos, et nudaret dentes, cognovi, eum esse Abu Seidum, cum pulchra eloquentia et turpi flavedine *), statimque alter alteri se noscen-

*) Proprie, dentium.

dum praebuit, cingebarque illa hora duobus gaudiis, utrum sereniorum hilaritatem largioremque laetitiam crearet ignorans, emersissene eum ex obscuritate densa itinerum, an abundantiae statu eum frui, postquam sterilitate laboraverat. Corruptus autem desiderio, sigillum secreti ejus frangendi, felicitatisque ejus causas penetrandi, ei dixi: unde redis, quo laberis, et quomodo impleti sunt cophini tui? Respondit: locus quidem, unde veni, est Susa; locus, quo tendo, est Tusa; fortuna autem, quam consecutus sum, venit mihi ex tempore scripta epistola. Rogavi igitur, ut interius panderet, epistolaeque argumentum prosequeretur narrando. Respondit: bellum Basusae*) est levius eo, quod tu desideras, nisi me comitatus fueris Susam. Coacte igitur comitatus, commorabar illic apud eum totum per mensem, demulcentibus poculis excusationis, retinente nutritae spei freno; donec pectore presso, patientia victa, dixi: non tibi restat excusatio, nec quo amplius possim demulceri; cras itaque corvum separationis auspicabo, proficiscarque cum Honeini ocreis. Respondit: avertat Deus, ut ego fidem fallam aut tibi adverser! Non distuli narrationem alia de causa, quam, ut te apud me manere cogerem; quod si autem fidem meam suspectam habes, istaque suspicio tibi abire suadet, ausculta itineris mei longi historiae, eamque annumera eventibus prosperis post miserias. Dixi: cedo! quam longus tuus est funis, quam tremendus dolus! Excepit: scias, tempus austerum me conjecisse Tusam; eramque tunc pauper, miser; nec pellicula, nec nucleus dactyli mihi erat. Induxit me itaque manuum vacuitas, ut ceu torque cingerer mutuo, adversanteque forte id sumsi a viro male morato. Opinans autem, me bene multum acquisitum, largos faciebam sumtus, nec rediit mihi intellectus, nisi postquam onustus eram aere alieno, cuius solvendi mihi incumbebat officium, adhaerebatque creditor. Consilii expers, hoc quid statu agerem, creditori demonstrabam egestatem meam; sed inopiam non credebat, nec abstinebat a molestia mihi creanda, urgebat potius, ut judicaremus, festinabatque me ad judicem ducere, et quoties precabar, benigneque, ut liberalis, mecum agere rogabam, adducere studens, ut leniorem se praestaret et exspectaret meliorem fortunam, regerebat: ne concupisce, ut exspectem retineasque splendidos! Per caput tuum! non videbis libertatis vias, nisi ostenderis fusos, puros. Cum autem vehementior fieret ejus objurgatio, nec daretur effugium e manu

*) Bellum quadragenarium, ortum malieris Basusae socii vulnerata camelis.

ejus, malo cum eo certavi, in eumque insilui, ut me traheret ad praefectum criminibus dijudicandis, non ad judicem actionum injustarum, ob id, quod audiveram, de praefecti virtutibus et liberalitate, contraque de judicis violentia et avaritia. Et cum pervenissetsemus ad Amiri Tusensis portam, certum mihi erat, nihil timendum esse duritiae aut miseriae sed, postulato atramento et albo, scripsi epistolam pantherinam *) hancce.

Mores domini nostri amantur; areae ejus inhaeretur; ei propinquum esse est donatio; remotum ab eo, exitium; amicitia ejus, generis nobilitas; eam amisisse, morbus. Gladius ejus est secans, virtus fulgens, integritas ornans, viae rectitudo manifesta, intellectus versans et probans, gloria pervagata per Orientem et Occidentem.

Dominus est solers, excellens, beneficus, perspicax, rara perpetrans, abstemius,
continens

Opes qui acquirit et decoquuit, illustris, singularis, nobilis, liberalis, ingenuus,
mala facinora fastidiens,

Mirus, quando disserit; medelae gnarus, quando adversitates incidunt et pree-
grandia terrorem incutientia pericula.

Cujus laudes monilia sunt, quae sua sponte connectuntur; munera, imber
large destillans; manuum dona, (mare) redundans; avaritia in corde deficit; libe-
ralitas ut ubera mulgetur; loculorum aurum est praedae; cliens prosperitate gaudet
et vincit; mercator portae distrahit et acquirit dolo; animus, integer spurcitie sed-
ducti, abstinet ab injuste tractando integro; lenitas conjuncta cernitur cum gra-
vitate. Deflectit a via sordidi; non utitur, quando opportunitas male faciendi
apparet, sed cohibet se, ut solet probus.

Hanc ob rem amatur; intimo eum affectu complecti cogit castimonia ejus et
puritas demulcens.

Mores ejus candidae sunt notae, nitentes; praestantia talis, quae in certamine
vincat.

*) Logodescaliam intendit, qua per totam sequentem epistolam litterae audae et punctatae alternant, ita ut
audae quamque penetata sequatur, istaque epistola faciem quasi pantherinam induit.

Humanus, lenem se praebet, condonat caespitanti amico, non habet dubitantem
ipsius de dignitate.

Nec tenax, sed ad largiendum pronus, profundit, quando aditur; se offert, non
occultat pone januam.

Quando mordet angustia, eo auxiliante mordens acies retunditur densque tollitur.

Quicunque intellectum habet et rationem, prope est aut procul, eum decet,
ut se humiliet admisario temporis, sananti ossa fracta, cui ab eo inde, quo
ubera lactantia suxit, tempore proprium erat, munerum indesinente pluvia rigare,
erigere et liberare, juvare et laetare, de honore disceptare, de statu dejicere et re-
dire cum dignitate radiante; exemplo suo labores haud exantlandos imponenti
succedentibus; laudato, quotiescumque concussus aut probatus fuerit; viro, cuius
laudes pro corona habent amorem eorum, qui rogantes eum adeunt.

Utinam ne eum deficiat laetitiae lux, et prolongetur umbra felicitatis ejus,
Qui, clemens cuicunque lumina siderum ejus spectanti,
Perfectionum suarum elegantiam ceu veste ornat timore Domini sui!

Et conveniat domino meo consecutio honorum firmissimorum, magnificorum,
praeda meritorum, pervagatorum, perfectorum; augeatque munera, quae Deo
sacrat, servo suo bona felicitatis suae particula adjuvando. Nam filius est nobilis
generis, expulsus sterilitate, vulneratus vicissitudinibus, cicatrices relinquentibus,
conserens armillas (poemata) per orbem laudatas; qui, quando pectus commove-
tur, non parem habet dicendo, etiam Kuss ut ibi evadat Bakel; et quando scribit,
vestem esse dixeris jamanicam pictam, aut imaginatus fueris hortos florentes.
Nihilominus vero potat aquam, cibat frustula decidua; aurora ejus est obscuritas
et palla pannus tritus: et jam turbatur duritia injuste tractantis creditoris, stimu-
lantis ob aes alienum solvendum. Quodsi dominus noster gratificaretur repul-
sando illo muneribus manus sua, laude cingeretur superante, certeque acquireret
praemium redemptionis meae e vinculis. Nunquam praestantes ingenii ejus dotes
juvare desinant observantem fulgur ejus, gratia faxit Dei indesinentis, viventis
aeternum! Dixit; et cum praefectus vidisset uniones ac perspexisset secretum
eis mandatum, e vestigio jussit, aes alienum, a me contractum, solvere; litem,
quae mihi cum adversario erat, diremit, meque sibi vindicavit gloriae studens,

donavitque exquisitis suis. Ita aquid eum commorabar complures annos, fruens ejus hospitalitate, pascens in pascuo clementiae; donec, muneribus ejus mersus, syrmate meo auro ejus prolixato, excogitavi, quā abirem statu hoc, quo me vides, pulchro. Perrexit Haret Hammamita. Gratias illi ago, inqui, qui tibi destinavit, ut occurreres benigno, liberali, teque per eum eripuit e compressione creditoris. Excepit: laus sit Deo ob sortis felicitatem et liberationem ab adversario contentious! Adjecit: quid praefers, ut te mactem dono, an donem epistola pantherina? Respondi: praehabeo, ut mihi dictes epistolam. Resumsit: levius quoque, per caput tuum! hoc mihi est; munus, quod penetrat in aures, minore cum molestia datur eo, quod exit e manicis. Sed erat, quasi dignaretur et pudore duceretur, epistolamque non solum, sed etiam munus dedit. Sic lucratus duas sagittas (sortes) et discedens duabus cum praedis, redii in patriam oculo frigido, ob acquisitos epistolam et nummos.

S a m a r c a n d e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. In itinerum meorum aliquo institui mercatum sachari, idque adduxi Samarcandam (arundinetum sachari *). Eram tum temporis rectā staturā, plenus alacritatis, sagittis a laetitiae arcu missis petens scopos gaudiorum; adolescentiae fonte me sustentans, cum deciperent falsi laticis splendores. Adveni autem die Veneris mane, perpessus molestias, et festinavi, nihil tardavi, comparare domicilium. In hoc comportatis sarcinis, „meae sunt“ dicendi potestatem nactus, statim me converti ad balneum, itineris aegritudinem decussi, et secutus traditionem, Veneris die lavare jubentem, venerantis habitu properavi in templum congregans, ut adhaererem Imamo propinquis, offerremque optimum

*) Sic haud dubie vox Samarcand verti debet, quamquam urbe denominata dicitur a pellice.

sacrificium. Ita autem cūcurti, ut essem primus in stadio, et centrum elegi, ut audirem orationem. Nec desinebant hominens intrare ad colendum Deum, instar fluctuum, accedere singuli et bini, donec, cum sacrum ad suffocationem usque congregatis arctatum esset, venissetque tempus, quo homini aequalis est umbra sua, prodiit orator cum apparatu suo, vacillando incedens post catervam suam, in precationis suggestum ascenderet et, cum in fastigio esset, dextrâ salutaret, tum consideret, donec absoluta erat ad precandum invitatio; ubi surrexit et dixit:

Laudes sint Deo, cuius celebrata sunt nomina, laudata munera, largissima beneficia; qui vocatur ad solvendas angustias, regit populos; finxit teredines, ut liberales et ingenuos, et perdidit Adum et Aramum; cuius scientia assequitur omne secretum, clementia complectitur omnem peccatorem (perseverantem), liberalitas involvit universum, potestas omnem destruit rebellem! Laudo eum, ut laudat Unitatis cultor, Musleinus; precor prece confidentis, se dendentis, ac testor: ipsum esse Deum, praeter quem nemo aliis, singularem, unum, justum, aeternum; non genitum, nec generantem; nullo auxilio utentem, nec adjutore. A quo missus est Muhammedes, ut Islamiticae fidei viam planaret, religionem stabiliret, insignes Apostolos confirmaret; nigros et rubicundos dirigeret, jungens cognatos, docens judicia, praescribens licitum et vetitum, consignans paecepta naziraeatus et status profani; cui summam Deus tribuat dignitatem, cumulet gratiae et pacis modum misereatque prosapiae liberalis ac familiae misericordis, quamdui effudet compacta nubes, gemet columba, pascet grex, irruet gladius! — Vos, quibus Deus faveat! perpetrate facta piorum, studentes felici redditui studio sanorum; debellate libidines debellatione inimicorum, ad abitum parate apparatum fortunatorum, induite vestes abstinentiae, sanate morbos concupiscentiae, corrigite curvitates operum, repugnate insurrectionibus spei; mentibus potius repraesentate, ut mutabuntur status, ingruent terrores, dominabuntur morbi, discedendum erit a familia et opibus; recordamini mortem et, ubi prostraverit, agonem, sepulcrum et descendantis terrores, fossam et jacentis in ea solitudinem, angelum tremendumque quaestionem et inspectionem; considerate etiam fortunam et exosos ejus impetus, malas ejus illusiones et fraudem; quoties delevit vestigia viae et traduxit praeter cibi locum; fregit undantem exercitum et perdidit regem magni-

ficum; cuius gaudium est obturare aures *), effundere lacrimarum fontes, steriles ostendere cupidinum campos, perdere dictantem et audientem; cuius potestas complectitur reges et infimos, dominantem et obsequentem, exosum et odio habentem, serpentes et leones; nec divitem reddit, quin aduersetur et evertat spes; nec conjungit, quin iniquam se praebeat et vulneret conjunctionis articulos; nec laetat, quin contristet, sordide agat et affligat; nec sanat, quin pariat morbum terreatque dilectos. Deus, Deus, custodiat vos Deus! Quousque permanebitis in ludo, perseverabitis in socordia, prolongabitis obdurationem, onerabitis vos peccatis, rejicietis sermonem sapientum, repugnabitis Deo coeli? Nonne senectus messis vestra, gleba lectus vester? Nonne hora (tremenda) terminus vester, area resurrectionis meta vestra? Nonne terrores obruentis (horae) in insidiis vobis positae sunt? Nonne repugnantium dominus infernus est occlusus, custos angelus, adspectus nigerrimus, cibus venenum, aer samum, nec auxilio eis erit thesaurus aut natus, nec defendet eos numerus aut apparatus? Enimvero miseret Deum hominis, qui domat cupidinem, contendit via ab ipso monstrata, firmam praestat hero suo obedientiam, studet tranquillitati commorationis futurae, operaturque, quamdiu vita manet obsequens, fortuna placida, sanitas plena et pax integra. Si non — supervenit defectus desiderati, haesitatio linguae, incolatus dolorum, appropinquatio mortis, cessatio sensuum, tractatio sepulcrorum. Ah! illam misericordiam, cuius dolor est manens, duratio aeterna, conflictatio pungens; cuius poenitentiam nemo discutit, acerbitudinem nemo miseret, impetum nemo defendit. Deus vobis inspiret optima consilia, vestiat vos veste munificentiae, constituat in domo salutis (paradiso)! Precor misericordiam vobis et populo religionis Islamiticae ab eo, qui est liberalissimus liberalium et salvator! Salvete!

Dixit Haret Hammamita. Videns hanc orationem pretiosum ab errore liberum, sponsam sine macula **), perductus sum mirae constructionis admiratione ad considerandam oratoris faciem, et incepi magnopere observare, oculosque in eo gyrate gnaviter, donec fidis signis apparuit, eum esse magistrum nostrum. Tum temporis autem non rumpendum incumbebat silentium; me con-

*) I. e. surdas facero malis nastum.

**) Vel, sine puncto; in tota enim oratione non occurrit littera punctata.

tinui itaque, usque dum ille liber erat a spontaneis et legitimis officiis, et licebat dispergi in terra; ibi locum ejus petivi, properavi in ejus occursum. Ille, cum me conspexisset, celeriter surrexit, modum excessit in me honorando; tum domum deducto soluta mihi communicavit secreta et, expansa tenebrarum ala, dormiendi tempore instante, adulit vini gutturnia, obturata operculo. Dixi: tune hoc sorbebis ante somnum, qui es antistes populi? Respondit: desine! tempore diurno concionor, nocturne delector. Regessi: per Deum! nescio, utrum mirer discessum tuum a familiaribus et patria, an orationes tuas, dum ita te maculas et rem habes cum poculis? Respondit: accipe a me!

Ne plora ob discedentem socium regionemve, sed curre cum tempore, quomodo docunque currit;

Omnes homines tibi sint socii, totamque terram habe pro domo;

Mores ejus, quocum conversaris, tolera, eique blandire; sapiens est, qui blanditur;

Nec omitte gaudii opportunitatem, nescis enim, diemne adhuc vives, an annum;

Et scias fata grassari et mortales circum gyrate, jurasseque, se non cessatura venari, quamdiu vitae tempora redditura sint et gyratura;

Et quomodo sperari potest effugium e reti, e quo nec Chosroes effugit, nec Darius?!

Dixit; et postquam invicem gavisi eramus poculis, animique laetati erant, sorbendum mihi dedit juramentum in crimen demergens, me de eo silentium tenturum; et desiderio ejus obsecutus, servabam initum cum eo foedus, Fudheili *) loco eum habebam in populo, syrmaque laxabam in turpia (gaudia) noctis. Haec mea et illius erat consuetudo, usque dum institit discessus, eique valedixi, perseveranti in celando vitio, et secreto sorbendo vetere vino.

*) Vir tempore Harapi Arrachidi, pietate celebris, postquam latro fuerat.

V a s i t h e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Fortunae iniquae decretum me ursit, ut pabulatum irem in terram Vasithae; quam petui, ut nullus mihi notus erat ejus incola, nec habebam in ea, quo me reciperem, domicilium. Cum autem in eam descendissem, ut piscis in desertum, aut pilus canus in cincinnum nigrum, mala sors, destituens fortuna, duxit me in diversorium, ubi habitabant e diversissimis regionibus disaggregati, mixta itineris sociorum turba. Munditie autem loci et habitatorum comitate peregrinum alliciebat ad ibi habitandum, et immemorem faciebat aëris patriae. Conclave itaque elegi mihi soli, non invidens solvendo pretio. Sed non praeterierat tempus longius oculi nictu, aut eo, quod impenditur, scribenda literae, cum audirem vicinum, habitaculo proximum, sui septi hospiti dicentem: surge o fili, cujus ne deses sit fortuna, nec stet adversarius! tecumque sume praeditum facie plena luna, colore margaritae, munda radice, corpore macerato; qui collectus et expansus, inclusus et productus, rigatus et ablactatus, acceptis colaphis in ignem immissus est; tum propera in forum, ut properat desiderans, eoque compara ineuntem praegnantem, nocivum utilem, contrastantem laetantem, afflagentem simul ac tranquillantem; habentem spiritum comburentem, embryonem splendentem; ore emittem, quod contentos reddit; donantem, quod commodo est; qui, cum nocte visitatur *), fulgurat et tonat, incendium manifestat et spuit in pannos laceros. Dixit; et cum garrientis vox quiesceret, nihilque superesset, quam ut exiturus exiret, prodiit juvenis jactanter incedens, nemine comitatus. Hinc animum subiit, problema esse intricatum, ludens ingenia, incitans ad exploranda latentia **) et legi juvenis vestigia, ut ser-

*) Vel, tunditur.

**) Proprie, reliqua.

monis intelligerem sensum. Ille vero non desinebat currere geniorum instar, et quaerere per tabernarum ordinata mercimonia, donec, vespere revertens, obviam habuit silices igniarios, quorum venditori dedit panem, accipiens silicem parvum. Admirans ibi missi et mittentis intellectum, rescivi Sarugensis esse, quamquam nihil interrogabam, statimque properavi in hospitium, dato freno, ut spectarem mentis meae aciem, et an hariolando scopum tetigerit mea sagitta. Et ecce! artis physiognomicae me repperi magistrum, Abu Seidum considentem in limine domus. Uterque igitur signavimus laetitiam occursus, rependimus invicem salutationem amicorum. Dein dixit: quid tibi accidit, ut reliqueris portam tuam? Respondi: fortuna frangens, injustitia redundans. Regessit: per eum, qui pluviam mittit e nubibus et dactylos ex involucris! tempus est perditum, pervagata malitia, nullum praesidium, a Deo solo salus quaerenda. Quomodo autem effugisti, et coactusne evasisti, an sponte? Dixi: sumsi pro pallio noctem; hac (tegente) ad currendum stimulavi extenuatum ventre *). Oculos ibi demisit et in terram scripsit cogitans, pabulum mihi quaceret aere alieno, an extorquendo dono. Tum exultavit alacritate ejus, cui se offert praeda aut apparuit opportunitas, et dixit: in corde mihi haeret, ut affinitatem contrahas cum talibus, qui vulnera tua sanent, alam tuam plument. Dixi: quid utilitatis ferret, si cum paupertate mea jungerem pediculosi jugi malum, et quis concupiscet, nec per se, nec per patrem, notum **)? Respondit: ego index ero tibi, et ad te, quoque fides nitatur tua et ***?) in te; religio autem est, sanare fractum, solvere vincutum, honorare solum, audientem esse viam monstranti. Et pro certo quidem habeo, eos, etsi Ibrahim filius Adhami ****), aut Gabala ***** filius Alaihami, procaret, non nisi quingentis drachmis quaesitam ei juncturos esse; exemplo prophetae, qui hanc dotem statuit suis conjugibus et postulavit filiabus nubentibus; sed a te neque dos postulabitur, nec adigeris ad divertium. Nam orationem habebo in loco copulationis et agminis tui conventu, qualis nunquam antea solvit auris clausum,

*) Camelum.

**) Proprie, errabundum, filium errabundi.

***) Aliorum.

****) Etiam dictus Abu Ishak Alagali, Chorasanensis, qui, quietem non inveniens in divitiis suis, abstinentiae studio se dedidit.

*****) Gabala ultimus fuit Khassanitarum in Syria rex; ad Christianos transgressus periiit.

nec habita est ullo in coetu. Perrexit Haret Hammamita. Magis descriptione orationis, quam recitaturus erat, quam sponsâ velum remoturâ me induxit, ut dicerem: jam committo tibi hoc negotium, quod peragas, ut qui sanat, quem amat. Quo audito surrexit properans, tum rediit jubilans et, gratulare tibi, inquit, fortunae redeuntem gratiam, lactisque, quod mulgebis, copiam! Injunctum mihi est copulandi munus et commissa pecuniae cura, jamque res se habet, ut se habere debet. Tum coepit invitare hospitii incolas et praeparare dulcia in mensa proponenda, et, cum nox tentorii sui funes tenderet, et januam vinciret omnis januam possidens, acclamavit coetui: agitedum! adeste hac hora! nec quisquam restitit, quin voci morigeraretur, accederetque ad ejus habitaculum. Et adstantibus ordine teste et testatore incepit tollere astrolabium et ponere, directionem ejus spectare et cessare, donec homines connivebant et somno obruebantur. Ibi inquii: heus! dirige securim in stipitis caput! Ille vero adspectis stellis exsiluit e compede silentii, et juravit per montem Sinai et Coranum, se detecturum esse secretum rei hujus absconditae, memoriamque ejus prolatarum ad diem usque resurrectionis; tum genibus insedit, rogavit, ut aures paeberent orationi suae, et dixit:

Laudes sint Deo, regi laudato, rectori amato, creatori omnium natorum, refugio omnium pulsorum, qui expandit plana, firmavit palos *), mittit pluvias, facilitat negotia, scit et assequitur secreta, delet et perdit reges, succedere et reverti jubet tempora; rerum initium est et, quo redeunt; benignitatem perfectam fovet et complectentem omnes, guttatum stillat et profundit, morem gerit petitioni et spei, spatium efficit egeno et viduae **)! Laudes ei offero, quarum remotissima est meta; unicum eum esse fateor, ut misericordiam implorans (Abraham). Deus est, praeter quem non aliis est populis Deus; nec extat, qui evertere possit, quod ordinavit et statuit. Muhammedem autem misit, Islamiticae religionis vexillum, judicum antistitem, populi viae indicem, idolorum Vuddi e Suväae institutorum destructorem, qui statuit praefectos et docuit, prohibuit et sancivit, fundamenta posuit et locum eis planavit, promissa nexuit et comminatus est.

*) Montes.

**) Vel, ovi et leoni.

Deus eum mactet honore, spiritum ejus collocet in salutis domo, misereatque gentis ejus et familiae, dum splendet in dierum finibus vapor, celeriter currit struthio, surgit nova luna, auditur exultatio! Vos, quos Deus respicere velit, per agite bona opera, incedite viis licitis, rejicite et relinquite vetita, audite et tenete Dei jussa, nectite et observe cognationes, debellate et pellite libidines, affinitatem contrahite cum sociis honestatis et abstinentiae, scindite foedus cum populo ludi et cupidinum! Hic quidem affinitatem vobiscum contracturus purissimus est ingenuorum, quoad gentem; nobilissimus, quoad potentiam; dulcissimus, quoad conversationem; certissimus, quoad promissa; et ecce! vos adit et liberat custoditam, sponsae dans honorantia munera, dotemque ei promittens tantam, quam tam Mohammed dedit Umm Salmae *). Dignissimus est gener, cui liberi trandantur concedaturque expetita; filiam ei jungens non hallucinatur, nec maculatur. Oro pro vobis Deum, ut conjunctionis servet laudes, durationem concedat felicitati, omniibus vero inspiret, quod statum vestrum meliorem faciat, et incitet, ut praeparetis vestrum redditum. Gloria aeterna sit ipsi et laus Apostolo ejus Mohammedi!

Finita hac singularis compositionis oratione, nuda punctis litterarum characteristicis, nexum nexuit **), sub conditione quingentarum drachmarum, et dixit: cum concordia et liberis! Tum adtulit dulcia, quae praeparaverat, edulia, et prorsus singulare ***) prodidit. Ego quoque cum coetu accedebam, et prope aberam, ut manu diriperem; sed edere me vetuit incitavitque ad porrigendum aliis. At, per Deum! non citius occurrere solent palpebrae, quam homines procedebant in menta. Conspiciens autem illos, ut radices palmarum excavatas aut a filia seriae prostratos, et animadvertisens, criminum maximorum unum esse commissum, rerum mirandarum matrem, dixi: o animi tui inimicule, pecuniae servile, praeparastine hominibus dulce, an malum? Respondit: nihil commisi, quam quod commiscui Chabizam cum Bang****) in patinis de arbore Chalang. Ex-

*) Filiae Amiae, quam ille duxit secundo p. H. anno.

**) Matrimonium sancivit.

***) Quod supra innuerat.

****) Hyoscyamus.

cepi: juro per eum, qui eas*) oriri fecit florentes, iisque dirigit omnes profici-scentes! facinus perpetrasti haud laudandum, quodque nunquam reticebitur in actionum ignominiosarum enarratione. Tum in stuporem me conjecto cogitatio de facinoris ejus fine et metus a scabiei ejus contagio, ut anima mea volitaret huc illuc, et tremerent mihi sub axillis musculi ultiro citroque moti. Cum autem videret, ut timore distrahebar, et conturbationis igne ardebar, inquit: cur has cogitationes afflgentes, pavoremque manifestum? Si crimen hoc curam tibi in-jicit mei causa; equidem (scias) pascar et prosiliam, et hac valle discedam vacuâ et desertâ; quot ego jam reliqui sibilantes! Si vero tibi prospicis et vinculis effugere desideras; sume residuum Chabizae, beneque dormi privatus tunicâ, quo tutus sis ab implorante ultorem et contra injuriam juvante, aequabiliterque se habeat status tuus post me! Si non — fugam capesse, fugam, priusquam traheris et raperis! His dictis operam navavit evacuandis habitaculis a bursis et loculis, et coepit sibi arrogare selectissima quaeque reconditorum, exquisitissima quaeque sensorum et pensorum, donec, quod laqueus ejus relinquebat, ossi simile erat emedullato. Postquam autem selecta sua perae mandata in unum collegerat, manicas sursum strinxerat, se accinxerat, accessit ad me veste proter-viae, amiculo amicitiae, et dixit: visne me comitari Batfcham **), ut aliam tibi jungam pulchram? Ibi juravi per eum, qui Deo benedictus erat, ubi-cunque moraretur ***), nec adnumeratus iis, qui decipiunt in ho-spitio, mihi non esse animum, duas ducere conjuges et rem habere duabus cum aemulis. His adjeci, me accommodans ejus naturae, ei mensurans suo modulo: satis magnam prima mihi peperit gloriam, alium quaere alteri! Quae ob verba ridens, approperavit, ut me amplecteretur; ego vero genas avertens declinationem demonstravi. Ita me videns recedentem, experiens deflectentem, declamavit:

O qui avertis a me amorem, avertente sese fortuna,
Corripiens me, quod ignominiose tractavi cohabitatores, ut solet violentus!
Ne reprehendas facinus! ego enim eos cognovi.

*) Stellae.

**) Desertum inter Vasitham et Bazram; proprie, palus, Tigridis et Euphratis aqua hic producta.

***) Iecon Messiam.

Ad eos deverti, sed non repperi turantes hospitem;
Exploravi, sed fundendo inveni nummos improbos.
Non est inter eos, qui data opportunitate non injustitiam exerceat et mentiatur;
Nemo eorum est sincerus, nemo fidus, nemo comis, nemo misericors.
Irrui itaque in eos, ut lupus sanguinem fundens in agnos;
Et prostratos liqui, quasi poculo bibissent mortis;
Manibus meis potestatem concessi in peculium eorum, postquam nasos in pul-
verem presseram;
Ac abii cum praeda, quam decerpisse et vindemiasse dulce est.
Saepe autem reliqui vulneratum viscera, post me (querendo) gyram;ty;
Conculcavi dominos anaclinteriorum, stratorum villosorum, cortinarum;
Saepe dolo consecutus sum, quod non acquiritur gladiis;
Steti in terroribus, in quibus ne stet leo, prohibetur metu.
Quoties fudi, obrui, violavi septum superbi!
Quoties loco exitii motitabar, ut infans in utero, peccata perpetrando et de-
properando!
Sed optimum foveo animum *) in Dominum clementem.

Dixit; et cum pervenisset ad hunc versum, lacrimis immersus, Deum
enixe rogavit veniam, quo sibi reconciliaret cordis mei declinati amorem et pro-
eo orarem, ut oratur pro accusato confesso. Tum inhibuit lacrimarum torrentem,
sub axillam recepit peram et evasit, filio dicens: sume reliqua, et Deus sit tutor!
Addidit, qui hanc historiam retulit. Cum autem viderem, elabi draconem et
dracunculum, et pervenisse morbum ad unctionem, pro certo habui, longiorem in
hospitio commorationem perducturam esse ad ignominiam; collectis itaque sar-
cinis meis, et syrmate ad proficiscendum substricto, noctem consumsi contendens
Thibam *), Dei custodiae mandans concionatorem.

*) Optimum a Deo spero.

**) Thiba (bona), urbs inter Baticham et Vasitham, sic dicta ab aere salubri et ubertate.

T y r i u s.

Narravit Haret Hammamita. Ab urbe Manzuri *) profectus eram in oppidum Tyri; hic consecutus celsitudinem et opes, nactus potestatem tollendi et deprimendi, tanto correptus sum Aegypti desiderio, quanto aegrotus appetit sanitatem, et liberalis adjuvare miseros. Repulsis itaque, quae consistere suaderent, retinaculis; decussis, quae commorari cogerent, necessitatibus; vectus tergo filii viae indicis **), properavi ad eam, ut properat struthiocamelus. Quam ubi intrassem, post exantlatam molestiam et temporis spatium interjectum, deperivi eam, ut ebrius potum matutinum, errans auras aurorae. Aliquando autem grassans, insidens equo lento gressu incedente, vidi in cursoribus brevi pilo praeditis ***) catervam similem noctis luminibus, et cum voluptatis lucrandae causa sciscitarer, quinam essent et quo tenderent, et responsum esset: homines quod adtinet, sunt testes, scopus autem est ineundum matrimonium ei, cui testabuntur; juvenilis alacritatis impetu latus sum ad sequendum praecedentes, ut gauderem dulcedine spicilegii, et acciperem de bellariis mensae. Fatigati tandem pervenimus ad domum altae structurae, spatiose areae, quae structoris significabat opulentiam et nobilitatem. Sed cum pedes promoveremus ad intrandum, conspexi vestibulum tectum pannis laceris, coronatum sportis suspensis, ibique personam in strato villoso, super scamno exili. Hic libri titulus, rei tam mirae adspectus, me dubium fecit, et auspicium ex signis istis infaustis capiendi cupido me eo adegit, ut ad sedentem illum confugerem, eumque adjurarem per Fatipotentem, ut dominus dominum mihi nominaret. Is respondit: non habet possessorem certum, nec dominum declaratum; sed xenodochium est vagabundorum et mendi-

*) Barhdado, sive, ut alii scribant, Bagdado.

**) Via regia.

***) Equis praedantibus.

corum, declamatorum et traditiones recitantium. Mecum hic cogitavi: ita Dei sum, ut cursus meus me fallit et pascuum accessi sterile; statimque revertendi consilium animum subiit. Turpe tamen existimans, redire protinus ab adventu et retrocedere sine comitum turba, domum intravi, devorans angustiam, ut passer insilit in caveam; et ecce! in eâ anaclinteria picta, tapeta expansa, pulvinaria ordinata, cortinas ratione junctas; et jam gradiebatur uxorem ducturus, jactanter incedens veste magnifica, superbiens inter amicos suos et famulos. Cum autem consideret, quasi esset filius Aquae Coelestis *), vocavit quidam a parte sponsi cognatorum: per venerandam dignitatem Sasâni **, domini dominorum, exemplaris importunorum mendicorum! non nectit hunc nexum magnificentum, die hoc candido, insigni, alias, quam circumvagator, regionum sector, qui mendicando adolevit et consenuit. Quod praedicatum cognatis sponsae ita placuit, ut indigitatum illum praesentandi indicium facerent. Tunc prodiit senex, cujus alternantia tempora curvaverant staturam, duo semper juvenes ***) illuminaverant Tarhamam ****); et multitudo, laeta ejus adventu, festinanter se ei obvertit. Cum autem consideret in tapeto Hirensi, sedatâ vociferationis flammâ pulvinari se admovisset, et mystacem strinxisset, dixit:

Laudes sint Deo, qui, quamquam nihil accepit, benefacit, munera dat miranda, aditur precibus, confirmare pollicetur spes, sancivit liberalitatem in administrandis facultatibus, vetuit repellere petentes, vocavit ad consolandos pressos, jussit cibum dare submissae roganti et rogare non audenti, descriptsit in libro suo claro servos sibi proximos, dicens, et dicentium quidem omnium maxime est veridicus, eos esse, qui facultatum suarum certam partem destinarint petenti et misero! Laudo eum propter cibos, quos largitus est, conducentes; ad eum confugio averruncum, ne audiam votum sine liberali animi proposito, et testor, non esse Deum, praeter Deum solum, consortis expertem, qui praemio afficiet bene-

*) Mâ Assamâ dioecbatur, ob pulchritudinem, mater Mundari, filii Amrulkeisi, unius regum, Hirṣe vel arce Chavarnak residentium; nec non Amer Harites Assensis, Masikia, qui tempore inundationis Sil Aram Iamasan reliquit, ob liberalitatem.

**) Hoc est, nomen sectae mendicorum principis, de quo dictus est consecutus penultimus, qui cum hoc conseratur.

***) Nox et dies.

****) Arboria montani genus, cujus albicant fructus et flores.

ficia largientes viros et mulieres, abolebit foenus, usuram ferre faciet eleemosynas! Testor porro, Muhammedem servum ejus esse misericordem, Apostolum liberalem, quem miserit, ut tenebras deleret luce, aequitatem pauperibus exigeret a divitibus. Iste enim, Dei sit ei gratia et pax! benignus fuit erga miseros, aliam demisit se humilianti, sancivit, quantum eleemosynae impendere debeant divites, declaravitque, quid incumbat officiorum pauperibus erga locupletes. Deus gratia, quae ceteris preeferat, ipsique admoveat, cumulet eum, et sinceros socios Assoffatos *). His praemissis scitote! Deus instituit matrimonium castitatis causa, uti sanxit generationem, ut multiplicaremini. Dixit enim summe laudandus: ut intelligatis, nos creasse vos e mare et foemina, constituisseque tribus et gentes, ut vos invicem agnoscatis. Hic autem Pater Grassatoris, Importuni, Filius Palantis, Dominus Frontis Perfrictae, Mendacii Siceri, Gannitus Canini et Clamoris, Artis Taedio Afficiendi et Importune Instandi, uxorem expetit Clamosam Familiae Suae, Funem Mariti Sui, Flammantem, Filiam Patris Tetrici, ob id, quod audivit, de involente eam importunitate, vilitate, celeritate in acquirendo penu; vivacitate, quando incitatur; et donat ei pro dote peram pauperum et baculum, linteam capiti operiendo ac cantharum. Date ergo eam tali viro uxorem, nectiteque cum eo cognitionis vinculum! Quod si paupertatem timetis, Deus vobis largietur e copia sua. Dixi, et Deum peccatorum remissionem precans, mihi et vobis, oro, ut in xenodochiis multiplicet prolem vestram, et a periculis custodiat conjunctionem vestram. Cum autem senex finisset orationem, et firmiter contraxisset nodum vinculi sponsi et sponsae, sparsarum rerum tanta concidebat copia, ut egredetur finem, et avarus impelleretur ad imitandum. Tum surrexit senex tractans tritas manicas, praecedens viles socios. Dixit Haret Hammamita. Secutus eum sum, ut viderem populi recessum, completemque diei laetiam. Contulit se autem ad tapetum, quod ornaverant coqui, cujusque omnia latera aequali splendebant pulchritudine. Et cum quiesceret quisque in accubitorio suo, et incepisset frui pascuo suo, agmini me subtrahens, ex acie fugi. Eo ipso tempore me feriit adspectus senis, irruentis vibratione oculi, dicentisque: quo?

* Proprie, homines scamni, quod ob paupertatem die et nocte scanno sacrarii utebantur.

o avare! detestarisne societatem liberalium? Respondi: per illum, qui ea *) creavit alium super alio, et perfundit omnia splendoribus! non gustabo cibi portionem minimam, nec panis manducabo frustulum, nisi mihi narraveris, ubi tua repserit pueritia, undeque flaverit tuus Eurus. Ibi suspiria ex imo pectore duxit multa, et lacrimarum profudit torrentem, donec, exhausto earum fonte et coetu ad silentium redacto, dixit: ausculta! et declamavit.

Caput meum humi procidit Sarugi; hujus auris innatabam;
Urbis, in qua omnia inveniuntur et distrahuntur;
Cujus aqua est e fonte Salsabil, campi sunt horti,
Incolae et habitacula stellae et domus coelestes.
Euge spiritum odorum et aspectum splendidum;
Flores collium, nive disparens!
Quae qui vidit, exclamat, Sarugum est paradisus mundi!
Qui vero discedit ab ea, gemitus illi sunt et singultus;
Ut ego expertus sum, cum me asportarent robusti.
Lacrimae fluunt; angor, quoties quiescit, redintegratur;
Quotidie curae creantur negotiis intricatis;
Spei autem passus sunt breves et deflectentes.
Utinam dies meus fuisset ille, quo ab ea discedere mihi destinatum erat!

Dixit; et patria sic declarata, auditaque ejus declamatione, certus eram, eum esse magistrum nostrum Abu Seidum, senectutis quidem onustum vinculis. Festinavi itaque in ejus amplexum, praedatus sum patinarum ejus cibum, et quamdiu commorabar Aegypto adibam ejus flamas, ut implerem concham meam dictionum ejus margaritis; donec crocitavit corvus separationis; ubi tanto ab eo dolore discessi, quanto oculum relinquit palpebra. —

*) Coela.

R a m l e n s i s I.

Narravit Haret Hammamita. Flore juventutis, vitae nuclei meliore parte, oderam delitescere in silva, desiderabam e vagina condente extrahi; quod sciebam, itinera implere loculos, parere victoriam; sempiternam contra in patria commorationem obtruncare intellectum, fixa sede utenti nasci contemtum. Versavi itaque sagittas deliberationis, tudi igniarium precum; tum propositum cepi firmius saxis et ascendi in maritimas Syriae oras, ad exercendum ibi mercatum. Iam tentorio Ramlae fixo, itineris baculo in ea projecto, occurri equitibus ad iter se praeparantibus et jumentis instructis, ut peterent matrem urbium *). Ibi vehemens in me spirare incepit cupidinis ventus, excitatumque est desiderium domus sanctae. Frenavi ergo camelam meam, abjeci res et studia,

Et dixi reprehensori: abstine! nam stationem **) praefero stationi,
Et erogo, quod mihi congregavi, in terra congregationis ***) moenique Caabam
ambiente consolor de minutis.

Tum me adjunxi sociis noctis stellis similibus, in proficiscendo fluctus celeritate utentibus, in virtute celeribus equis aequiparandis, nec desivimus tempore diurno et nocturno proficisci et jumenta modo ad incitatiorem gressum, modo ad saltum, instigare, donec manus ****) eorum nos donabant adventu ad pascua Gachfae. Et descendimus, nos praeparaturi ad intrandum sacrum Meccae circum, laeti ob consecrationem voti. Sed vix procubuerant camelae et deposueramus sarcinas, cum vir, nudus corium, ex montium interstitio prodiret, et vocaret: o coetus istius homines, adeste ad salvans die congregationis omnium!

*) Meccam.

**) Qua Abraham stetit, i. e. precatus est.

***) Proprie, conventus. Intenditur Musdalifa apud Meccam.

****) Anteriores pedes.

Peregrinantes effuso cursu appoperabant, eumque circumdabant silentes. Cum vero eos tripodum instar se circumstare, ac ipsius sermonem magni aestimare videret, ascendit collium unum; tum sonum in gutture reciprocavit, ut orationem aperturus, et dixit:

O coetus peregrinantium, ex montium interstitiis appoperantium! An scitis, quod vultis et ad quem tenditis; cognitum habetis, ad quem acceditis, et ad quod audenter proceditis? Cogitatisne, sacram peregrinationem esse: eligere camelas, secare vias, comparare commeatum, onerare jumenta; imaginaminive, cultum esse: exuere manicas, macilenta facere corpora, relinquere liberos, discedere e patria? Nequaquam! sed hoc: a peccatis abstinere, antequam ematur vehiculum; bonam animi intentionem habere in adeundis illis aedificiis; sinceram obedientiam praestare, quando est potestas; corriger agendi rationem, antequam ad faciendum adigantur itineri faciendo adhibita *). Per eum, qui sanxit sacros ritus eos observaturo, viatorem dirigit in nocte atra! lavari in situla non purificata demersione in peccata, corpus nudare non est rependere, quo quis se gravavit, crimina; vestitum naziraeatus induisse non defendit involutum vetitis; non juvat pallium portare dextro sub humero, si premunt onera **); nulli auxilio est raso incedere capite, si quis versatur injustis moribus; nil sordis abluit comam curtare, si quis officiis suis deest; non prosperantur Arafa alii, quam bene merentes; nec mundantur sacro Cheifi clivo, qui injustitiae sunt dediti; nec testimonium, circa sacro fuisse, illi datur, qui recta non insistit via; prorsus negatur peregrinationis acceptio declinanti a tramite praescripto. Deus illi est misericors, qui sincerus accedit Zafam; aquam petit e lege, quam ipsi dare placuit, antequam haurit e fonte Semsem; exuit celata vitia, antequam exuit vestem; redundat bonis operibus, antequam defluit *** de monte Arafa. Tum sustulit vocem, surdi etiam aures sono suo aperientem, altosque paene montes concutientem, declamatum:

Sacra peregrinatio non est: diu et noctu proficisci, et eligere camelas et sellas;

Sacra est peregrinatio: si solius pietatis causa proficisceris, non aliud negotium curans;

*) Iumenta.

**) Conscientiae.

***) Supple: cum peregrinantium turba.

Tergo justitiae equitas, abstinentia utens duce, lege utens via;
Et consolaris, dum potes, eum, qui, inops, manum extendit versus tuam pluviant.
Haec si complectitur peregrinatio, perfecta est; si ei desunt, foetus est mutilus.
Poena hypocrisia decipientium est: plantant, sed fructus non decerpunt, et
molestias patiuntur per itinerum turbas;
Praemio desiderabilique mercede destituti sunt, famam potius exponunt repre-
hensori, satyras canenti.

O frater, virtutibus, quas ostentas, faciem Fidi quaere, intrans et exiens;
Misericordi non est absconditum, sive obsecutus fuerit servus, sive simulaverit;
Bono praeverte mortem opere; nihil moriendi necessitatem pellit, quando ingruit;
Submissio mos tibi sit, quem nunquam deseras, etiam si tibi imponeretur corona;
Nec omnem nubem fulgurantem suspice, etsi guttis, quas effundit, largue
sit fluctus;
Non omnis vocans dignus est, qui audiatur; quoties jam obsurdescere fecit
mortis nuncio clam colloquens!
Recte vero sapiens aestimatur contentus, qui eo, quod vitae sustinenda satis
est, dies complicat *);
Nam omnis copia redit ad paucitatem et omne asperum ad lenitatem, quamvis
impetuosum fuerit.

Dixit narrator. Et cum foecundasset sterilem intellectum verborum suorum
magia, odoratus sum odorem Abi Seidi, et alacritas me ad eum pepulit quanto
impulsu! Sed exspectabam, donec, sapientiae suae enunciatione absoluta, descen-
derat de colle; ibi demum accessi, ut faciei adspicerem latera et contemplarer
gemma ornatus. Et ecce! erat ille amissus, quem quaerebam; monilia nectens
ille, quae recitaret; eumque amplexus sum, ut Lam se conjungit cum Aleph,
habuique eo loco, quo graviter aegrotans habet sanitatem. Atque rogavi, ut
socius mihi esset, sed noluit; ut altero camelae latere equitaret, sed recessit et
dixit: per peregrinationem hanc meam juravi, me non velle sedere post tergum,
nec vehendo subire vicem, nec lucrari facultatibus, nec gloriari genere, nec ex-
petere auxilium, nec gaudere societate aut congressu ejus, qui hypocritam agit
in religione. Tum abiit glomerato incessu, me relinquens ejulantem, non

desinentem, adspectu eum persecui, et optantem, ut in pupillae meae imaguncula incederet, donec montem ascenderat, qui peregrinantibus erat in via; ubi, cum animadverteret equites per arenae colles commode vehentes, compludit digitorum pulpas *) et abiit declamans:

Qui peregrinatur equitans, non par est peregrinanti pedibus,
Nec servus obediens aequiparandus illi, qui rebellat!
Quomodo, o homines, convenire potest studium struentis et evertentis?
Certe illi, qui modum excedunt, cras planctum instituent poenitentiae?
Pius contra dicet: beatus ille, qui officia praestitit!
Age anima, bonorum operum thesaurum tibi compara penes Aeternum;
Contemne vitae fucum, qui re vera est inanitas;
Recordare loci, quo moriens decumbes, fatum quando impinget;
Lacrimare ob mala facinora et funde sanguinem;
Poenitentiā depse, antequam vermes corrodant, cutem tuam;
Fortassean Deus te custodiet ab inferno fervente,
Die, quo caespitatio non fieri potest irrita, nec auxilio est ob commissa pecata dolor!

Tum, linguae gladio vaginae inserto, ad negotium suum abiit. Ego vero omni, qua adaquabamur, regione et omni, quo, noctis sub finem, cervicali innitebamur, tecto, eum desiderabam et quaerebam auxilio vocans, qui, utut investigabant, non inveniebant; ita ut mentem subiret, genios eum rapuisse, aut terram sibi eum decerpsisse. Atque, dum alienas peragrabam terras, parem aerumniam non sensi, nec ullo in itinere tantis afflictus sum gemitibus! —

*) Scilicet, rhythmum signatus.

H a r b e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Observatis sacrae peregrinationis legibus, circumisionis et sacrificeationis ritibus peractis, consilium ceperam petendi moenia Thaibae ¹⁾, cum sociis e filiis Schaibae ²⁾, ut visitarem sepulcrum electi ³⁾, nec pertinerem ad catervam eorum, qui post peregrinationem injuria afficiunt ⁴⁾. Sed terrebant yiae a defensore vacuae et Arabum utriusque ditionis sacrae mutuum odium, ut suspensus essem inter metum retinentem et desiderium incitans. Tandem pavido meo ⁵⁾ visum est, ut fidem in Deo collocarem, praferremque visitationem sepulcri ejus, cui pax sit! Comparato itaque jumento, apparatu, profectus sum cum sociis; nec deviavimus ullum in recessum, nec intermisimus iter facere die et noctu, donec pervenimus ad Harbitas, tunc reversos e bello, cujus populi in mansione diem transigere constituimus. Sed dum eligebamus quietis locum, quaerebamusque aquam puram, ecce! animadvertisimus illos equitare, quasi ad idolum confluenter. Quam festinationem mirantes, cum interrogassemus, quid illi sibi vellent, et audivissemus: jurisperitus Arabs ad coetum eorum accessit, haec est confluxus causa; sociis dixi: agitedum! accedemus ad tribus conventum, ut discamus discernere rectum ab errore. Hi responderunt: vocasti audientes et monuisti bene! Tum surreximus secuturi ducem, et ad coetum contendimus, usque dum attigeramus. Ubi, data legisperitum a multitudine petitum conspicendi copia, inveni eum Abu Seidum, instructum offuciis et figmentis, pectora findente oratione et versibus; cidari tectum, de qua nulla dependebat extremitas; veste indutum, quae manus quoque operiebat ⁶⁾; natibus insidentem ita, ut femora ventri, manus cruribus applicaret ⁷⁾; circumdatum a

¹⁾ Bonae i. à. Medinae. ²⁾ Schaibitas tenent clavera Carbae. ³⁾ Prophetae. ⁴⁾ Mohammedes ocul. dixit: qui peregrinationem sacram instituit, nec sepulcrum meum visitat, ille injuria me afficit. ⁵⁾ Cordi. ⁶⁾ Utrumque dicitur esse contra traditionem. ⁷⁾ Superficiem.

tribus primoribus involutumque vulgo, sic dicentem: quaerite a me intricata, lucem petite dubiis! Nam per eum, qui creavit coelum, variegavitque coelorum corium! ego jurisperitus sum Arabum sincerorum, doctissimus omnium viventium sub scabioso ⁹⁾. Obversus ei juvenis, prompta lingua, animoso corde, respondit. Evidem jurisperitos mundi adii, donec, ceu meliorem partem, centum collegi sententias. Quod si igitur es e contemnentibus filias alienas ¹⁰⁾, et expetis a nobis commeatum, audi et responde, ut accipias, quo dignus es. Reposuit: Deus est magnus! certe apparebit ¹¹⁾, quod retuli, et detegetur occultum; fac eloquaris, quod tibi commissum est!